根据中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十九次会议于 2023 年 2 月 24 日的决定：

免去唐一军的司法部部长职务；

任命贺荣（女）为司法部部长。

中华人民共和国主席 习近平
2023 年 2 月 24 日

中华人民共和国主席令
第一三〇号

根据《中华人民共和国全国人民代表大会和地方各

级人民代表大会选举法》《中国人民解放军选举全国人民

代 表 大 会 和 县 级 以 上 地 方 各 级 人 民 代 表 大 会 代 表 的 办

法》《第十三届全国人民代表大会第五次会议关于第十四

届全国人民代表大会代表名额和选举问题的决定》《中华

人民共和国香港特别行政区选举第十四届全国人民代表

大会代表的办法》《中华人民共和国澳门特别行政区选举

第十四届全国人民代表大会代表的办法》和第十三届全

国人民代表大会常务委员会第三十四次会议通过的《第

十四届全国人民代表大会代表名额分配方案》《第十四届

全国人民代表大会少数民族代表名额分配方案》《台湾省

出席第十四届全国人民代表大会代表协商选举方案》的

规定，在全国人民代表大会常务委员会的主持下，各省、

自治区、直辖市、香港特别行政区、澳门特别行政区和中

国人民解放军等 35 个选举单位，依法选举产生中华人民

共和国第十四届全国人民代表大会代表。第十三届全国

人民代表大会常务委员会第三十九次会议根据代表资格

审查委员会提出的审查报告，确认 2977 名第十四届全国

人民代表大会代表的代表资格有效。

现将第十四届全国人民代表大会代表名单予以公布。

全国人民代表大会常务委员会
2023 年 2 月 24 日

全国人民代表大会常务委员会公告
［十三届］第三十三号

河南省人大常委会决定罢免朱献福的第十三届全国人

民代表大会代表职务。广东省人大常委会决定罢免范中

杰、焦兰生的第十三届全国人民代表大会代表职务。四川

省人大常委会决定罢免杜紫平的第十三届全国人民代表大

会代表职务。依照《中华人民共和国全国人民代表大会和

地方各级人民代表大会代表法》的有关规定，朱献福、范中

杰、焦兰生、杜紫平的代表资格终止。

截至目前，第十三届全国人民代表大会实有代表 2918人。

特此公告。

全国人民代表大会常务委员会
2023 年 2 月 24 日

全国人民代表大会常务委员会公告
［十三届］第三十二号

免去贺荣（女）的最高人民法院副院长、审判委员会委员、

审判员职务。

全 国 人 民 代 表 大 会 常 务 委 员 会 免 职 名 单
（2023 年 2 月 24 日第十三届全国人民代表大会常务委员

会第三十九次会议通过）

一、免去杨春雷的最高人民检察院副检察长、检察委员会

委员职务。

二、任命丁晓华（女）、凡俊、王才玉、王立琴（女）、王佳（女）、

王海（蒙古族）、王燕（女）、付婧（女）、白洁（女）、冯孝科、邢晓冬、

向德超、刘小艳（女）、孙玲（女）、李方、李先伟、李春浩、李润华、

李敏（女）、杨丽（女）、杨新慧（女）、余岚（女）、汪小明（女）、张洪

良、张翠松（女）、赵一璠（女）、姜雨奇（女）、郭小锋、郭冰（女）、曹

东、常小锐（女）、解文轶（女）、衡阳为最高人民检察院检察员。

三、免去赖红军（女）的最高人民检察院检察员职务。

全国人民代表大会常务委员会任免名单
（2023 年 2 月 24 日第十三届全国人民代表大会常务委员

会第三十九次会议通过）

免去唐一军的司法部部长职务；

任命贺荣（女）为司法部部长。

全国人民代表大会常务委员会决定任免的名单
（2023 年 2 月 24 日第十三届全国人民代表大会常务委员

会第三十九次会议通过）

一、批准任命朱雅频为北京市人民检察院检察长。

二、批准任命陈凤超为天津市人民检察院检察长。

三、批准任命董开军为河北省人民检察院检察长。

四、批准任命杨景海为山西省人民检察院检察长。

五、批准任命李永君为内蒙古自治区人民检察院检察长。

六、批准任命高鑫为辽宁省人民检察院检察长。

七、批准任命尹伊君（满族）为吉林省人民检察院检察长。

八、批准任命刘永志为黑龙江省人民检察院检察长。

九、批准任命陈勇为上海市人民检察院检察长。

十、批准任命石时态为江苏省人民检察院检察长。

十一、批准任命林贻影为浙江省人民检察院检察长。

十二、批准任命陈武为安徽省人民检察院检察长。

十三、批准任命侯建军为福建省人民检察院检察长。

十四、批准任命丁顺生为江西省人民检察院检察长。

十五、批准任命顾雪飞为山东省人民检察院检察长。

十六、批准任命段文龙为河南省人民检察院检察长。

十七、批准任命王守安为湖北省人民检察院检察长。

十八、批准任命叶晓颖（女）为湖南省人民检察院检察长。

十九、批准任命冯键为广东省人民检察院检察长。

二十、批准任命茅仲华为广西壮族自治区人民检察院检察长。

二十一、批准任命张毅为海南省人民检察院检察长。

二十二、批准任命时侠联为重庆市人民检察院检察长。

二十三、批准任命葛晓燕（女）为四川省人民检察院检察长。

二十四、批准任命王永金为贵州省人民检察院检察长。

二十五、批准任命王光辉为云南省人民检察院检察长。

二十六、批准任命夏克勤为西藏自治区人民检察院检察长。

二十七、批准任命王旭光为陕西省人民检察院检察长。

二十八、批准任命沈涧为甘肃省人民检察院检察长。

二十九、批准任命查庆九为青海省人民检察院检察长。

三十、批准任命窦朝晖为宁夏回族自治区人民检察院检察长。

三十一、批准任命高继明为新疆维吾尔自治区人民检察

院检察长。 （新华社北京 2月 24日电）

全国人民代表大会常务委员会批准任命的名单
（2023 年 2 月 24 日第十三届全国人民代表大会常务委员

会第三十九次会议通过）

本报北京 2月 24日电 （记者王比

学）全国人大常委会委员长栗战书 24
日上午主持十三届全国人大常委会第

三十九次会议闭幕会。在会议完成有

关表决事项后，栗战书作了讲话。

栗战书说，本次常委会会议最为主

要的任务是为十四届全国人大一次会

议作必要准备。会议圆满完成各项议

程。在审议全国人大常委会工作报告

稿的过程中，与会同志充分肯定了过去

一年、过去五年常委会的工作，认为在

以习近平同志为核心的党中央坚强领

导下，人大工作取得历史性成就，为党

和国家事业发展作出了重要贡献。大

家普遍赞同这个报告，同时提出了修改

意见。要认真吸纳大家的意见，进一步

修改完善后按程序提请十四届全国人

大一次会议审议。

栗战书指出，本次常委会会议确认

了 35 个选举单位选举产生的 2977 名十

四届全国人大代表的代表资格。会议

认为，这次选举工作选出的代表代表性

强、结构性好，选举工作风清气正、选举

结果人民满意，是一次全过程人民民主

的生动实践，为新一届全国人民代表大

会依法履职奠定了坚实的组织基础。

栗战书指出，本届常委会的五年任

期，正逢党和国家事业蓬勃发展的伟大

历史变革时期，使命光荣、责任重大。

五年来，在以习近平同志为核心的党中

央坚强领导下，常委会全面贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想特别是

习近平总书记关于坚持和完善人民代

表大会制度的重要思想，紧紧围绕新时

代新征程党和国家中心任务履职尽责，

把党的领导、人民当家作主、依法治国

有机统一起来，依法行使立法权、监督

权、重大事项决定权、任免权，切实加强

自身建设，锤炼政治能力，完善运行机

制，提升履职水平，推进人大工作取得

新的重大进展，充分发挥了人民代表大

会制度作为党领导国家政权机关的重

要制度载体作用。

栗战书强调，人大工作的成绩，都

是 在 党 中 央 的 集 中 统 一 领 导 下 取 得

的。常委会始终坚定维护党中央权威

和集中统一领导，坚决贯彻党中央决策

部署，牢牢把握人大工作正确方向，把

党的领导和习近平总书记指示要求全

面、系统、整体地落实到人大工作各方

面、全过程。人大工作的成绩，凝结了

常委会组成人员的智慧和力量。常委

会组成人员依法履职，担当作为，作出

了积极贡献。本届全国人大常委会以

实际行动和工作业绩圆满完成了宪法

法律赋予的职责。

栗战书强调，在中国实行人民代表

大会制度，是中国人民在人类政治制度

史上的伟大创造，是中国人民翻身作主、

掌握自己命运的必然选择。实践充分证

明，人民代表大会制度符合中国国情和

实际，展现出蓬勃生机活力。在新时代

新征程上，必须充分发挥人民代表大会

制度的根本政治制度作用，继续通过人

民代表大会制度牢牢把国家和民族前途

命运掌握在人民手中。十四届全国人大

一次会议召开在即，对于全面深入落实

党的二十大精神具有十分重要的意义。

要深刻领悟“两个确立”的决定性意义，

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到

“两个维护”，确保把这次大会开成一次

民主、团结、求实、奋进的大会。

栗战书主持十三届全国人大常委会第三十九次会议闭幕会并作讲话

为贯彻落实党的二十大精神，完善中国特色军事法治体

系，从法律制度上保障人民军队有效履行新时代使命任务、提

高打赢能力，第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十九

次会议决定：军队战时开展刑事诉讼活动，遵循《中华人民共和

国刑法》、《中华人民共和国刑事诉讼法》确定的基本原则、基本

制度、基本程序，适应战时刑事诉讼特点，保障诉讼当事人合法

权益，维护司法公平正义，可以调整适用《中华人民共和国刑事

诉讼法》关于管辖、辩护与代理、强制措施、立案、侦查、起诉、审

判、执行等部分具体规定。具体由中央军事委员会规定。

本决定自 2023 年 2 月 25 日起施行。

全国人民代表大会常务委员会关于军队战时调整
适用《中华人民共和国刑事诉讼法》部分规定的决定

（2023 年 2 月 24 日第十三届全国人民代表大会常务委员

会第三十九次会议通过）

新华社北京 2 月 24 日电 十三届

全国人大常委会 24 日上午在北京人民

大会堂举行宪法宣誓仪式。全国人大

常委会副委员长武维华主持并监誓。

刚刚闭幕的十三届全国人大常委

会第三十九次会议决定任命贺荣为司

法部部长。此前的十三届全国人大常

委会第三十八次会议决定任命王晓萍

为人力资源和社会保障部部长。根据

宪法和全国人大常委会关于实行宪法

宣誓制度的决定，上述人员依法进行宪

法宣誓。

全国人大机关、司法部、人力资源

和社会保障部有关负责同志参加了宣

誓活动。

全国人大常委会举行宪法宣誓仪式

新华社北京 2 月 24 日电 十三届

全国人大常委会第三十九次会议 24 日

表决通过关于十四届全国人大代表的

代表资格的审查报告，确认 2977 名代

表的代表资格有效。随后，全国人大常

委会发表公告，公布十四届全国人大代

表名单。

全国人大代表代表人民的利益和

意志，依法参加行使国家权力，使命光

荣、责任重大。做好全国人大代表选举

工作，是党和国家政治生活的一件大事。

全国人大常委会办公厅关于第十

四届全国人民代表大会代表选举工作

情况的报告显示，2022 年 12 月中旬至

2023 年 1 月 ，在 全 国 人 大 常 委 会 主 持

下，35 个选举单位认真做好十四届全国

人大代表选举工作，依法选举产生了新

一届全国人大代表。

报告显示，“拥护中国共产党的领

导和中国特色社会主义制度”“模范遵

守宪法和法律”“密切联系人民群众”

“得到群众广泛认同”等，是新一届代表

们的共同特点。

我国选举法明确规定，全国人民代

表大会和地方各级人民代表大会的代

表应当具有广泛的代表性，应当有适当

数量的基层代表，特别是工人、农民和

知识分子代表；应当有适当数量的妇女

代表，并逐步提高妇女代表的比例。

这次选举，选出的代表代表性强、结

构性好。细看新一届全国人大代表相关

数据，2977 名代表具有的广泛代表性十

分鲜明，保证了各地区、各民族、各方面

都有适当数量代表的要求——

少数民族代表 442 名，占代表总数

14.85%，全国 55 个少数民族都有十四

届全国人大代表；

归侨代表 42 名；

连任代表797名，占代表总数26.77%；

妇 女 代 表 790 名 ，占 代 表 总 数

26.54%，与上届相比提高 1.64个百分点；

（下转第四版）

2977名十四届全国人大代表具有广泛的代表性

本报北京 2 月 24 日电 （记 者王

比学）十三届全国人大常委会第一百

三十五次委员长会议 24 日上午在北京

人民大会堂举行。栗战书委员长主持

会议。

会议听取了全国人大常委会办公

厅研究室主任宋锐作的关于全国人大

常委会工作报告稿审议情况的汇报。

会议听取了全国人大宪法和法律

委员会主任委员李飞作的关于军队战

时调整适用《中华人民共和国刑事诉讼

法》部分规定的决定草案修改稿审议情

况的汇报，审议了草案表决稿。

会议听取了全国人大常委会秘书

长杨振武作的其他拟提请表决事项审

议情况的汇报。

委员长会议决定，将常委会工作报

告稿、上述草案等交付十三届全国人大

常委会第三十九次会议闭幕会表决。

全国人大常委会副委员长王晨、曹

建明、张春贤、沈跃跃、吉炳轩、艾力更·
依明巴海、万鄂湘、陈竺、王东明、白玛

赤林、丁仲礼、郝明金、蔡达峰、武维华

出席会议。

十三届全国人大常委会举行第一百三十五次委员长会议
决定将常委会工作报告稿等交付常委会会议表决

栗战书主持

（上接第二版）

云南省（91名）

万立、卫岗（傣族）、马忠俊（苗族）、马健（彝族）、王长林

（女，哈尼族）、王予波、王宁、王光辉、王刚（彝族）、王华、王志

江、王陆芬（女，彝族）、王椿元、王嘉玲（女，哈尼族）、孔令涌、巴

莫曲布嫫（女，彝族）、玉龙（女，布朗族）、石玉钢（苗族）、龙珊

（女，彝族）、付娇（女，傣族）、白永康（基诺族）、冯志礼、兰兰（女，

拉祜族）、刘伟、刘非、刘佳晨、江华、许波、农加贵（壮族）、苏永

忠、苏家恩（白族）、杜小光（白族）、杜建辉（白族）、李小三、李开

达、李文辉（傈僳族）、李正环（景颇族）、李刚、李先祥、李志娟

（女）、李青霖（女）、李国伟、李玲（女，哈尼族）、李勇（独龙族）、

李强、李瑞芳（女，佤族）、杨小华（女，纳西族）、杨长楷（白族）、

杨承新（白族）、杨春兰（女，德昂族）、杨莲英（女，苗族）、杨雅琴

（女，藏族）、邱江（仡佬族）、何严萍（女，傣族）、余飞霞（女，傈僳

族）、汪霞（女，彝族）、张卫东（藏族）、张太原、张文旺（彝族）、张

世影（傣族）、张克勤、张应杰、张慧（女）、陈衍刚、陈祖军、陈真

永（白族）、郁伍林（怒族）、罗萍（女，哈尼族）、岳修虎、金瑞瑞

（女，彝族）、茸芭莘那（女，普米族）、胡均、姜涛、洪维智、徐玉善

（女，傣族）、徐安策、高巍、郭正耀（哈尼族）、郭进（彝族）、黄春

球（女，壮族）、盘健（瑶族）、梁兆刚（阿昌族）、蒋云钟、韩梅（女，

苗族）、鲁权（彝族）、鲁丽华（女，彝族）、蒲长文、甄兰芳（女，回

族）、满有能、熊文兰（女，彝族）、潘本芳（女，回族）

西藏自治区（24名）

王卫东、王方红、王永祥、王君正、王洪祥、王强、扎西尼玛

（藏族）、扎西江村（珞巴族）、巴塔（藏族）、白玛措（女，藏族）、尼

玛（女，藏族）、尼珍（女，藏族）、次仁措姆（女，藏族）、严金海（藏

族）、杨晓明（藏族）、张国清、拉琼（藏族，拉萨城关区）、拉琼（藏

族，拉萨达孜区）、其德（女，藏族）、林锐、罗布央宗（女，门巴

族）、罗庆伍（藏族）、洛桑江村（藏族）、格桑卓玛（女，藏族）

陕西省（69名）

马玉红（女）、马红丽（女）、马晓燕（女）、王旭光、王兴宁、

王青峰、王国根、王勇、王晓、王浩、王静（女）、方兰（女）、方燕

（女）、付浩（满族）、白桦（女，回族）、兰建文、吕建中、朱晓丽

（女）、庄长兴、刘盼（女）、许宏才、寿锡凌（女）、严汉平、李干杰、

李 明 远 、杨 宗 科 、杨 春 平 、吴 普 特 、邹 汝 平 、冷 劲 松 、宋 亚 平

（女）、张卫红、张文琪、张平祥、张修社、张胜利、张烨、陈晓勇、

周曙光、赵一德、赵玉龙、赵平、赵刚、赵明翠（女）、赵季平、赵

祥模、郝光耀、郝跃、胡炳樑、钟宝申、徐大彤、徐立平、徐永军、

徐明非、高岭、郭大为、郭文生、郭文珺（女）、郭占武、郭汶霞

（女）、郭淑琴（女）、姬桂玲（女）、黄云娜（女）、常艳玲（女）、崔

荣华（女）、董宏涛、韩德洋、熊远明（壮族）、樊九平

甘肃省（53名）

马百龄（回族）、马利民（回族）、马秀英（女，保安族）、马晖

玲（女，回族）、马银萍（女）、王中明、王可、王旭（女）、王钧、王

洋（女）、王赋、王普公、王巍、尹建敏（女，满族）、白晓艳（女，裕

固族）、冯文戈、吕林邦、任振鹤（土家族）、刘士鹏、刘凯、刘锦

帆（女）、严纯华、苏跃华、杜钧、李光霞（女）、李志军、李鸿忠、

杨建武、杨振林（藏族）、吴万华、吴凯、何东（回族）、汪万福、沈

涧、张伟文、张红玲（女）、张忠山（东乡族）、张柯兵、张锦刚、陈

天竺（女）、陈灿、范飞、金汝彬（回族）、赵振香（女）、胡昌升、黄

泽元、梁倩娟（女）、董建新、董彩云（女，保安族）、韩琳（女）、雷

思维、嘉木样·洛桑久美·图丹却吉尼玛（藏族）、蔺翻红

青海省（24名）

马世功（撒拉族）、马福昌（回族）、王华杰、王国栋（土族）、

王黎明、仁青扎西（藏族）、毕生龙、乔亚群（女，蒙古族）、刘小

蓉（女，回族）、刘国强、许庆民、贠红卫、李高（壮族）、杨勇、吴

晓军、汪洋、陈刚、底青云（女，回族）、索南丹增（藏族）、夏吾卓

玛（女，藏族）、郭金萍（女，藏族）、董全民、蒋志刚、蔡奇

宁夏回族自治区（23名）

马丽（女，回族）、马洪海（回族）、马慧娟（女，回族）、王伟、王学

军、艾俊涛、白尚成（回族）、刘忠军、刘金国、孙志、买彦州（回族）、李

东梅（女）、李郁华、李保平、杨青龙（回族）、张时荣、张雨浦（回族）、

张胜利、陈春平、陈燕（女）、梁言顺、詹文龙、薛超（女，回族）

新疆维吾尔自治区（60名）

马亚楠（女，回族）、马合木提·吾买尔江（维吾尔族）、马兴瑞、

王明山、王岿然、王超、木沙江·海拉特（维吾尔族）、木沙·买买提

（维吾尔族）、孔菲菲（女，锡伯族）、巴图（蒙古族）、玉麦尔江·库尔

班（维吾尔族）、艾尔肯·吐尼亚孜（维吾尔族）、艾尼瓦尔·吐尔逊

（维吾尔族）、艾克热木·买买提明（维吾尔族）、古丽米拉·达吾列

提（女，哈萨克族）、石岗、叶尔夏提·吐尔逊拜（哈萨克族）、田湘

利、邢广程、地力下提·帕尔哈提（维吾尔族）、地力木拉提·艾斯木

吐拉（维吾尔族）、再依努热·塔里哈提（女，塔塔尔族）、朱广兰

（女）、多来提曼·开米克（塔吉克族）、刘洪涛、米娜瓦尔·艾比布拉

（女，乌孜别克族）、如克亚木·麦提赛地（女，维吾尔族）、买买提

明·卡德（维吾尔族）、麦麦提·居马（维吾尔族）、李兰（女）、李运

飞、李邑飞、李宪法、杨立强、吾拉木江·热依木（维吾尔族）、肖开

提·依明（维吾尔族）、吴文秀（女）、库尔班·尼亚孜（维吾尔族）、闵

晓青（女，俄罗斯族）、沙尔合提·阿汗（哈萨克族）、张新、阿卜迪麦

麦提·奥布力（维吾尔族）、阿吉艾克拜尔·艾萨（维吾尔族）、阿依

丁·托留汗（哈萨克族）、陈伟俊、卓娅·巴合提（女，哈萨克族）、迪

里夏提·沙依木（维吾尔族）、金之镇（回族）、郑军、郑育峰、居来

提·库尔班（维吾尔族）、孟楠、哈能比·阿依萨（女，柯尔克孜族）、

逄子剑、祖木热提·吾布力（女，维吾尔族）、偌尔布亚·斯依提（女，

维吾尔族）、高继明、郭洪泉、雪克来提·扎克尔（维吾尔族）、薛斌

香港特别行政区（36名）

马逢国、文颖怡（女）、邝美云（女）、朱叶玉如（女）、朱立

威、孙伟勇、李引泉、李圣泼、李应生、李慧琼（女）、杨德斌、吴

永嘉、吴秋北、沈豪杰、陈帆、陈仲尼、陈勇、陈振英、陈振彬、陈

晓峰、陈曼琪（女）、林至颖、林顺潮、冼汉迪、胡晓明、姚祖辉、

徐莉（女）、凌友诗（女）、黄冰芬（女）、黄英豪、黄锦良、梁美芬

（女）、楼家强、雷添良、蔡毅、霍启刚

澳门特别行政区（12名）

刘艺良、吴小丽（女）、何雪卿（女）、何敬麟、陈虹（女）、施

家伦、高开贤、容永恩（女）、黄显辉、萧志伟、崔世平、温能汉

台湾省（13名）

李兴魁（高山族）、邹振球、陈云英（女）、陈永东、陈贵静（女）、林

青（女）、周琪、郑建闽、陶骏、曾力群（女）、蔡培辉、廖志豪、颜珂（女）

中国人民解放军和中国人民武装警察部队（281名）
丁文奇、丁来杭、丁来富、丁毅、于忠福、马国栋、马宝川、马宜

明、丰艳（女）、王大忠、王小鸣、王仁华、王文华、王文毅、王东海、王

立岩、王宁、王亚茹（女）、王成男、王仲才、王抗平、王秀会、王宏宇、

王建武、王春宁、王莉（女，回族）、王峰、王雷、王鹍龙、王鹏、尤海涛、

巨乾生、毛得坤、公茂栋、文晓亮、方向、尹红星、邓志平、艾迎春、古

清月（女）、布和图木尔（蒙古族）、东主才朗（藏族）、叶大斌、申峰、申

董初（仡佬族）、田义祥、史树合、付国强、白忠斌、冯建华、冯敏（女）、

边瑞峰、邢澎峰、吉利（女）、吕运成、吕宏、吕贤春、朱悦萌（女）、乔

相记、乔莎莎（女）、刘子柱、刘文起、刘冬林、刘志红（女）、刘杨、刘

泽金、刘治安、刘宗成、刘政、刘树伟、刘威、刘洋（女）、刘振立、刘家

国、刘敏（女）、刘喜合、刘锋、安兆庆（锡伯族）、安学、祁伟光、许学

强、阮婷（女）、孙旦平、孙雪霜、孙斌、孙雷、纪多、纪昌良、苏寅生、杜

长余、李凤彪、李玉超、李东、李汉军、李朴（女）、李伟、李传广、李志

忠、李岗、李尚福、李宛芯（女）、李昭、李俊杰、李勇、李桥铭、李斌、李

媛媛（女）、李鹏、李鹏程、李鹏翼、杨正根、杨光（侗族）、杨光辉、杨自

春、杨志斌、杨志强、杨笑祥、肖天亮、肖伟、吴升艳（女）、吴兴丰、吴

杰明、吴育红、吴俊宝、吴喜铧、何卫东、何平、何宏军、何雨帆、何

洪星、汪志斌、汪鸿雁、沈方吾、沈金龙、宋晓鸥（女）、宋彩萍（女）、

张又侠、张凡迪、张弓、张升民、张龙飞、张平坤、张冬旭、张立克、张

永强、张发菊（女）、张军、张红兵、张亨、张林、张明华、张育林、张洪

星、张洪斌、张振中、张辉鋆、张韶颖、张潇（女）、陆丹云（女）、阿依

邓·吐尔逊别克（哈萨克族）、陈义鹏、陈光军、陈欢（女）、陈连兵、陈

松、陈国强、陈金兰（女）、陈学斌、陈威巍（女）、陈虹宇、陈家红、陈

辉、陈晶（蒙古族）、陈瑜（女，回族）、陈德民、陈澄、陈薇（女）、苗华、

范骁骏、罗宇、罗胜科、依斯夫·依克亚（维吾尔族）、周必宽、周亚

宁、周刚、周芬（女）、周胜刚、周媛（女）、郑卫平、郑元林、郑金、郑凌

勇、郑浩、宛金杨（彝族）、孟庆斌、赵巨峰、赵志丹、赵松、赵贤福、赵

忠、赵建民、赵钧、赵修民、赵恒、赵勇胜、赵瑞宝、赵磊、郝万禄、郝

井文、胡钢锋、胡玺（土家族）、柳其许、钟绍军、皇甫海涛、侯长岭、

饶文敏、姜汉民、姜晓栋、姚党鼐、姚楠、姚瑶（女）、贺兴博、贺荣国、

贺婷婷（女）、骆源、秦天、秦生祥、袁伟、袁华智、袁誉柏、聂送来、索

朗贡布（藏族）、贾志刚、夏小平、顾祥兵、党增龙、徐立谦、徐安祥、

徐枫灿（女）、徐忠波、凌焕新、高大光、高中强、高伟、高岭、高锐

（女）、郭建军、郭普校、唐兴华、唐武祥、唐林辉、海金航（回族）、曹京

宜（女）、常丁求、崔玉玲（女）、崔道虎、梁晓婧（女）、梁磊、彭陈、彭婉

琴（女）、葛伟前、董立、董军、蒋林峰（苗族）、韩胜延、韩晓东、覃家乐

（壮族）、程坚、程诚（女）、傅幼尧、傅筱、赖如鑫、裴晓昌、熊照元、黎

湘、潘高峰、薛宏伟、戴萨如拉（女，蒙古族）、鞠新春、魏文波、魏玉

英（女） （新华社北京 2月 24日电）

33 要闻要闻2023年 2月 25日 星期六